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Približne 24 hodín ležal prevrátený
poľský kamión s nákladom drevených
peliet, ktoré viezol do Talianska na stre−
che v priekope neďaleko Ľuboreče. Vo
štvrtok 17.9. približne okolo 20.00 hod.
si vodič kamióna Robert Gwadara spo−
kojne šoféroval v smere od Lučenca do
V. Krtíša, keď,  podľa jeho slov, sa zo
zákruty od Ľuboreče veľkou rýchlosťou
vyrútilo osobné auto. Osobák prešiel pl−
nú čiaru do protismeru  a Robert strhol
volant. Dvadsať tonový kamión sa tak
dostal na pravú krajnicu vozovky a pre−
vrátil sa do približne 6 m priekopy. Vo−
dič osobného auta, ktorého poľský vo−
dič svojim manévrom pravdepodobne
uchránil od nepríjemných zranení (mož−
no aj život ohrozujúcich) , však ani ne−
zastavil, aby sa presvedčil, či Poliak ná−
hodou nepotrebuje pomoc. Napriek po−
riadne zdemolovanej kabíne kamióna
sa však R. Gwadarovi nič nestalo.  Na
vytiahnutie kamióna ale museli prísť
špeciálne záchranné autá, na ktoré sa

čakalo až do piatku večera. Takmer tri
hodiny medzi 19.00 a 22.00 bola v pia−
tok 18.9. cesta medzi Ľuborečou a Le−
hôtkou uzatvorená, aby pracovníci ser−
visného strediska ČESMAD−u z Nitry
mali na svoju prácu pokoj a dostatok
času. A že to sú profesionáli, bolo vidieť
pri každom ich postupe. Vedeli , ako sa
hovorí, kam siahnuť, aby sa práca vy−
darila čo najlepšie. Veď ako sami pove−
dali, podobných prípadov nie je málo a
na nedostatok práce sa nemusia sťažo−
vať. Dva záchranné kamióny pomocou
4 lán vytiahli poľský kamión bez väčších
problémov z priekopy a dostali ho späť
na kolesá. Havarované auto odtiahli do
Lučenca a či náklad, ktorý ostal rozsy−
paný v priekope, odvezú do cieľovej
stanice, alebo s ním naložia inak, mal
rozhodnúť konateľ talianskej firmy, ktorý
už bol na ceste na miesto nehody. −pg−

Rozruch na Železničnej ulici vo V.
Krtíši spôsobili v piatok 18.9. hasič−
ské a policajné autá, ktoré svojimi
majákmi prilákali na parkovisko pred
obytným domom nemálo zvedavcov.
Policajtov a hasičov privolali obyva−
telia obytného domu, ktorí už dlhší
čas nevideli svojho suseda pána K.
Podľa vyjadrení jeho susedov bol
vážne chorý a niektorí ho nevideli už
tri dni. Ešte počas predchádzajúcej
noci ho vraj počula jeho najbližšia
suseda kričať akoby od bolesti. Po−
čas celého piatku ho nikto zo suse−
dov nevidel a na zvonenie či klopa−
nie na dvere nikto neodpovedal. 
Približne mesiac pred týmto prípa−

dom museli susedia zavolať políciu k
podobnému prípadu, ktorý sa, žiaľ ,
skončil tragický a pána J. D. našli už

mŕtveho. Preto teraz neváhali a za−
volali pomoc. A urobili dobre. 

Aj keď hasiči prišli s vysokozdviž−
nou plošinou, ktorá dosahuje až do
výšky 30 m, rýchlejšie sa k postih−
nutému dostali zo susediaceho bal−
kóna. Keď ani na búchanie na bal−
kónové dvere nikto neodpovedal,
vydal veliteľ zásahu povel k rozbitiu
skla na balkónových dverách. Po−
tom, čo sa hasiči dostali cez rozbité
sklo dnu a otvorili dvere bytu poli−
cajtom, našli pána K. ležať bezvlád−
ne na posteli. Jeho zdravotný stav
bol už taký vážny, že podľa svedkov
už nevnímal okolie. Museli preto pri−
volať rýchlu zdravotnú pomoc, ktorá
chorého muža previezla do veľkokr−
tíšskej nemocnice. 

Ako ukazuje aj tento príklad, nie
sme k sebe až natoľko nevšímaví
ako sa hovorí a dobrí susedia sú na
nezaplatenie.                     −pg−

Pomoc ľuďom, ktorých v Bansko−
bystrickom samosprávnom kraji
postihli negatívne dopady hospo−
dárskej krízy, rozbehol v apríli Ban−
skobystrický samosprávny kraj.
Vďaka tzv. sociálnym kartám môžu
nezamestnaní, ktorí prišli o za−
mestnanie v dôsledku hospodár−
skej krízy, pri hľadaní nového za−
mestnania cestovať zadarmo.
BBSK neplatí z dôvodu tohto opat−
renia spoločnostiam, ktoré pre−
vádzkujú prímestskú dopravu v k
raji nič naviac, pretože už prepláca
stratu dopravcom cez výkony vo
verejnom záujme. 

S−karty zaznamenali od svojho
zavedenia vzostupný trend využí−
vania. Na základe údajov od do−
pravcu Slovenská autobusová do−
prava Zvolen, a.s. sú S−karty naj−
viac využívané v okresoch Brezno,
Detva a Banská Bystrica. 

Z liniek, na ktorých sa S−karty naj−
viac využívajú je zrejmé, že pri hľa−
daní práce bezplatne cestujú naj−
mä ľudia z Horehronia, niektorí až
z Telgártu. Cestujú hľadať prácu do
Brezna, Podbrezovej a Banskej
Bystrice. Vysoká frekvencia cestu−
júcich z S−kartami je aj medzi De−
tvou a Zvolenom, Zvolenom a Ban−
skou Bystricou, Veľkým Krtíšom a
Zvolenom, spádovou oblasťou oko−
lo Rimavskej Soboty a mnoho ob−
čanov z okresu Poltár a z okolia
Lučenca cestuje hľadať zamestna−
nie do centra Novohradu. 

V prvom mesiaci fungovania S−
kariet, v apríli 2009, ich využili ob−
čania 1 931 krát. Aby nemohlo
dôjsť k zneužitiu S−kariet je ich po−
trebné každý mesiac obnovovať,
pretože ak si nezamestnaný občan
nájde prácu, jeho karta prestáva
platiť. Už v máji si ich obnovilo 315

z pôvodných 391 občanov. V me−
siaci júl využívalo bezplatné cesto−
vanie pri hľadaní práce 1 156 ľudí,
platnosť karty si predĺžilo iba 878
ľudí. Dá sa predpokladať, že veľká
časť z 278 ľudí, ktorí si kartu už ne−
predĺžili si našlo aj vďaka bezplat−
nému cestovaniu nové zamestna−
nie.   V mesiaci júl pri hľadaní za−
mestnania využili občania prímest−
ské linky spolu 19 370 krát. 

"Som rád, že je projekt úspeš−
ný a budeme v ňom pokračovať,
teší nás každý občan, ktorý si
našiel vďaka tomuto projektu
prácu. V čase hospodárskej krí−
zy je úspechom každý jednotli−
vec, pretože v chudobných regi−
ónoch sa často iba jeden člen
domácnosti stará o celú rodi−
nu," povedal k priebehu projektu
predseda BBSK Milan Murgaš.

Banskobystrický samosprávny

kraj vytvoril projekt na pomoc ľu−
ďom, ktorých postihli negatívne do−
pady hospodárskej krízy. Zmluvu o
spolupráci pri vydávaní sociálnych
dopravných kariet pre podporu mo−
bility nezamestnaných osôb na ú−
zemí Banskobystrického samo−
správneho kraja uzatvorili BBSK,
dopravcovia zabezpečujúci prí−
mestskú autobusovú dopravu a
jednotlivé ÚPSVaR na území
BBSK. Zmluva o spolupráci nado−
budla účinnosť 1. apríla 2009. Bez−
platnú dopravu pre držiteľov tzv.
"S" kariet (sociálnych kariet) za−
bezpečujú dopravcovia − Sloven−
ská autobusová doprava Zvolen,
a.s. a Slovenská autobusová do−
prava Lučenec, a.s.. Sociálne kar−
ty vydávajú títo dopravcovia neza−
mestnaným, ktorí prišli o zamest−
nanie v dôsledku hospodárskej krí−
zy a ÚPSVaR ich zaevidoval po 1.
decembri 2008 po splnení stanove−
ných podmienok. Projekt "S" kariet
bude trvať až dovtedy, kým bude
na vývoj zamestnanosti vplývať
hospodárska kríza.     

PhDr. ROMAN LEBEDA
Hovorca BBSK

V júli občania využili S−karty takmer dvadsaťtisíckrát 
Bezplatné cestovanie pre nezamestnaných pri hľadaní práce bolo jedným z protikrízových opatrení, kto−
ré navrhol predseda BBSK Milan Murgaš. Využívanie tzv. "S−kariet" má stále vzostupnú tendenciu. Naj−
dôležitejšie je, že časť ľudí si platnosť S−kariet nepredĺži, čo sa s vysokou pravdepodobnosťou deje kvô−
li tomu, že si títo občania našli zamestnanie.

SUSEDIA MU ZACHRÁNILI ŽIVOT

Poľský kamión znovu na kolesách



Zablahoželajte svojim blízkym a známym pro−
stredníctvom Pokroku a pripravte tak pre
nich milé prekvapenie. Blahoželania posielaj−
te na adresu: redakcia POKROK, Ul. SNP 29,
990 01 V. Krtíš alebo ich prineste osobne.
Gratulovať môžete aj k uzavretiu alebo výro−
čiu sobáša, narodeniu    alebo krstu dieťatka,
prvému sv. prijímaniu, birmovke či promócii.  

3/ 28.september 2009

14.9. VANESA z Kosihoviec, 18.9. NATÁ−
LIA z V. Krtíša, 18.9. JAKUB z Kosiho−
viec, 19.9. MICHAELA z Vrbovky

NARODILI SA

14.9. ŠTEFAN LIBIAK, nar.v r. 1956 z Lu−
čenca, 18.9. ALBÍNA STIERANKOVÁ,
nar.v r. 1920 z V. Krtíša, 22.9. ZUZANA
LIETAVOVÁ, nar.v r. 1940 z V. Lomu

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

27.9. VIERA HORŇÁKOVÁ, 30.9. Ing. ALI−
CA IBOŠOVÁ, ANNA HRAŠKOVÁ, 1.10.
VLADIMÍR HAŠKO, 2.10. JÁN DOLINSKÝ,
ONDREJ PATVAROS

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

"Neplačte, že som odi−
šiel, len pokoj mi praj−
te, len večnú spomien−
ku si na mňa zacho−
vajte."

Päť rokov uplynie
29.9.2009, kedy nás
navždy opustil náš mi−
lovaný 

MARCEL TURČAN 
z Dolných Plachtiniec. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú
spomienku. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Často prichádzame k
Tvojmu hrobu, posto−
jíme, spomíname na
lásku Tvoju. Tak
náhle odišla duša
Tvoja, nestihol si po−
vedať: zbohom, rodi−
na moja."

Dňa 28.9.2009 
uplynie 25 rokov 

od úmrtia nášho drahého manžela, 
ocka a starkého 

JOZEFA MOLNÁRA 
z Bátorovej. 

So smútkom v srdci spomínajú:
manželka Mária, syn Jožko, dcéra
Marika s manželom Jarkom, dcéra

Editka s manželom Marianom, vnúčatá
Simonka, Lucka a Matúško.

SPOMIENKA

"Láska poznáva svoju
hĺbku až v hodine od−
lúčenia. Zažiť objatie
bolesti a straty, je
práve tak súčasťou ži−
vota, ako zažiť radosť
z lásky. Už niet návra−
tu, ani nádeje, len
cestička k hrobu nás
k Tebe zavedie."

Rok uplynul 2.9.2009, kedy nás opustil
náš drahý ocko, starký a prastarký 

PAVEL KURTÍK z Opavy. 
S láskou spomínajú: dcéry Ľubka 

a Marianka s rodinami, vnúčatá Radko,
Ninka, Ivko s rodinami, vnuk Erik 

a pravnúčatá Radka, Samko a Markus.

SPOMIENKA
BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤNEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ

28.9. VÁCLAVOM, 29.9. MICHA−

LOM, MICHAELÁM, 30.9. JAROLÍ−

MOM, 1.10. ARNOLDOM, 2.10. LE−

VOSLAVOM, 3.10. STELÁM, 4.10.

FRANTIŠKOM

k osemdesiatke
Krásne životné jubileum dovŕšila naša drahá

ANNA MARTINČOKOVÁ
z Veľkého Krtíša.

Krížik vždy nie je kríž, hoc sa tak občas javí...
Každý deň prináša nám, ľuďom, premeny.
V živote nás neraz prekvapia rôzne správy.

Horíme od šťastia v horúcom plameni...
Občas tiež nazrieme životu do svedomia
a len tak vzhliadneme za seba nevdojak.

V ušiach nám stáročné agáty hudbou zvonia,
no život ulieta tak ako z hniezda vták...

Nuž aj Ty, drahá naša, cez úspechy i pády,
spievala si pesničky, čo Ti vždy prísluší.

Aj preto v srdiečkach našich Ťa máme radi,
kým slákom huslí nás zohrievaš na duši...

V deň Tvojho sviatku, keď vzduch sa šťastím
plnil, pozdravili sme Ťa najkrajšou áriou.
Svietiš nám v živote ako lúč na výslní.
Máš osemdesiat už, nuž teda – živio!!! 

A hoci zdravie už neslúži tak ako voľakedy,
nevadí, túto daň musí zaplatiť každý.

Chceme a prajeme Ti, aby si medzi nami
ešte hodnú chvíľu pobudla, aby si svojou
láskou a dobrým srdcom ešte dlhý čas 

dokázala potešiť nás všetkých,
ktorí Ťa máme radi, a ktorí Ti z úprimnosti

duše prajeme veľa zdravia,
štastia, lásky a Božieho požehnania.

Projekt sa zrodil zo slovensko−maďar−
skej spolupráce.  Či je človek z jednej
a či z druhej strany hranice, či si rád
zašportuje alebo len túži po dobrej
spoločnosti − tu každý nájde to, čo hľa−
dá. Ťahákom podujatia bude určite
hra zvaná boccia. Práve v Teranoch
majú najväčšiu dráhu v Maďarsku ur−
čenú pre túto hru.  Môžete si okrem
nej zahrať futbal, hádzanú, lyonnaise,
hod stĺpom, streľbu z luku… Nebudú
chýbať naše najlepšie jedlá a môžete

si obzrieť aj  remeselnícku ukážku. Vy−
stúpia mnohé hudobné skupiny či ta−
nečníci z celého okolia. V sobotu ve−
čer sa začne veselica až do východu
slnka. Všetci, ktorí by ste radi využili
posledné slnečné lúče,  navštívte Te−
rany a cíťte sa u nás dobre! 

DANIEL FÁY, starosta Terény

Terany, miesto − kde sa stretávajú: národy, kultúry a športy
Je dobré občas sa zastaviť a odpočinúť si. Na−
príklad aj v neďalekých maďarských Teranoch
(Terény) v dňoch 9.−11. októbra na podujatí
pod názvom "Kultúrgolyó" (Kultúrna guľa).

Building Partnership Partnerséget építünk
The content of this webpage does not

necessarily represent the official position 
of the European Union

Ďalšie informácie: www.husk−cbc.eu & www.hunga−
ry−slovakia−cbc.eu www.bocsa.atw.hu & www.boc−

sa.sport.hu

V článku o megakríkoch paradajok zo
S.Plachtiniec sme pozmenili krstné meno
pestovateľovi, preto sa mu ospravedlňujeme.
Vyše trojmetrové rastliny, ktoré vlani rodili až
do novembra, zdobia dom Pavla Sváka, nie
Jána, ako sme omylom uviedli.             −ms−

POĎAKOVANIE
"Chceme vysloviť srdečné poďakovanie

vodičovi sanitky MILANOVI NOVÁKOVI,
hlavnej dispečérke KRISTÍNE ČEKAŇÁKOVEJ
zo VšNsP, n.o., vo V. Krtíši za ich milý prí−
stup a empatické správanie k pacientom.
Zároveň ďakujeme primárovi interného od−
delenia vo veľkokrtíšskej nemocnici
MUDr. JOZEFOVI KANYOVI, vrchnej sestre
a sestrám z tohto oddelenia za profesionál−
nu zdravotnícku starostlivosť o našu ma−
minku ELENU ŽILINEKOVÚ zo S. Ďarmôt.

PARADAJKY DOPESTOVAL 
PAVEL

SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA
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Občania sa každoročne stretávajú
na obecných oslavách, ktoré pre
nich už tradične ako dobrá hostiteľ−
ka pripravuje starostka Silvia Koší−
ková v spolupráci s obecným za−
stupiteľstvom. Nebolo tomu inak
ani 12. septembra 2009, keď sa v
elegantne vyzdobenom kultúrnom
dome stretli hostia pozvaní na
túto milú slávnosť.
Slávnostnú atmo−
sféru počas
podávania
obeda za−
vŕšeného
domáci−
mi  zá−
kuskami
a úžas−
n ý m i
štrúdľami,
umocňovala
ľudová hudba.  

Slnečné počasie
lákalo pred kultúrny
dom, kde sa už po−
maly schádzali oby−
vatelia obce, aby sa zúčastnili kul−
túrneho programu, ktorý  otvorila
Silvia Košíková. Po jej privítaní sa k
prítomným prihovoril Béla Hrubik,
predseda Csemadoku na Sloven−
sku. Potom, tak ako je už dobrým
zvykom,  javisko patrilo najmladším
obyvateľom, ktorí zaspievali, zatan−

covali a potešili nielen
svoje najbližšie rodiny,
ale aj pani učiteľku,
ktorá s nimi kultúrne
pásmo nacvičila. 

Obecné oslavy by sa
však už nezaobišli ani
bez "exportnej" kultúry,
ktorú v tomto prípade

predstavoval
h l a v n ý

h o s ť
večera  Kaczor

Feri a Két Zsi−
vány.  Keď sa
bránice prí−
tomným do−
statočne ro−
zochveli od

smiechu prišiel
čas na tanečnú

zábavu, ktorá sa
niesla pod taktovkou

hudobnej skupiny
Oszi band. Dobrú
náladu títo hudob−
níci udržali až do

neskorej noci.  Oslavy Dňa obce v
Kosihách nad Ipľom nezostali nič
dlžné svojej dobrej povesti z pred−
chádzajúcich ročníkov a potvrdili,
že aj v malej obci  sa ľudia raz za
čas radi stretnú slávnostne obleče−
ní a dobre naladení.  
Text a foto: R. HORNÁČEKOVÁ 

OSLAVY DŇA OBCE V KOSIHÁCH NAD IPĽOM 

PrvÆ písomnÆ zmienka o obci le�iacej v Ipe¾skej kotline je z roku 1326, keï
sa spomína ako Kezeu. ˇal�ie nÆzvy obce boli  Kezu (1385), Ipolkeze (1399), I-
polne Kesice ( 1773),  Ipolne Kesihe (1786), Kosyhy (1808),  IpolskØ Kosihy
(1920). Svoj sœŁasný nÆzov obec Kosihy nad Ip¾om nesie od roku 1927. PoŁas
prvØho sŁítania ¾udu v roku 1869 mala obec 419 obyvate¾ov. Od tohto roku sa
ich poŁet pohyboval v rozmedzí 385 ( v roku 1900) a� po 621 ( v roku 1971). V
sœŁasnosti v obci, ktorej kataster sa rozprestiera na ploche 682 hektÆrov, �ije
449 obyvate¾ov.  Stred obce sa nachÆdza v nadmorskej vý�ke  140 m  a ju�nÆ
Łas� chotÆra le�í na  mokrej zaplavovanej  nive a terasÆch Ip¾a s pieskovými
presypmi, severne na parhokartine s plochými  rozrezanými chrbtami z mlado-
tre�otriednych ulo�enín. Dubovým porastom je zalesnený len na  œboŁiach.
MÆ nivnØ, lu�nØ a hnedozemnØ pôdy. 

Ako sa ïalej uvÆdza vo Ve¾kom vlastivednom slovníku obcí Slovenska,  prvØ
sídlisko  je z doby  hall�tattskej, rímskej, slovanskej a ranostredovekej. Obec je
písomne dolo�enÆ z roku 1248, keï ju Belo IV. daroval zlatníkovi �tefanovi
Bogodovi, neskor�ie Lukovcom. Od 18. storoŁia patrila viacerým  zemepÆnom,
v 19. stor. TerstyÆnsskovcom a iným. Obec mala v roku 1715 dve domÆcnosti,
o pä� rokov neskôr u� 20 a v roku 1828 mala 75 domov a 448 obyvate¾ov, kto-
rí sa preva�ne zaoberali po¾nohospodÆrstvom a tento spôsob ob�ivy zostal väŁ-
�ine obyvate¾stvu dodnes. PoŁas ve¾kej hospodÆrskej krízy, pred 80 rokmi, sa
robotníci aj ro¾níci zœŁastnili �trajku. V rokoch 1938-44 bola obec pripojenÆ k
Maïarsku.  V KosihÆch nad Ip¾om sa nachÆdza  klasicistickÆ kœria z konca
18.storoŁia a rímsko-katolický kostol neoklasicistický z roku 1899 postavený
na zvy�koch starØho kostola.  V obci sa narodil  Arnold Ipolyi o Stummer
(18.10.1823- 2.12.1886) historik umenia. 

AJ TENTO ROK BOLI VYNIKAJÚCE 
KrÆtko z histórie KrÆtko z histórie 

Kultúrny program slávnostne
otvorila Silvia Košíková,

starostka oslavujúcej obce 

Hostí vítala nádherne a štýlovo 
vyzdobená sála kultúrneho domu

Diváci si pozreli pestrý kultúrny program a mnohým urobili radosť tančekom aj ich ratolesti − deti z miestnej materskej školy

S cigánskou muzikou si
zaspieval aj známy operetný
spevák János Basti
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A. Fonódo−
vá: "Prišla
ku mne asi
32 až 35−roč−
ná blondínka
s vlasmi u−
česanými do
copu, oble−
čená v bie−
lom tričku a
v bielych
šortkách. Na
nohách mala
ponožky a
sandále. Bo−
la veľmi pek−
ná, vyšpor−
tovaná a ele−
gantná. Vy−
zerala ako
modelka ale−
bo tenistka.
Na ruke ma−
la sadrový
obväz a ho−
vorila, že má
zlomenú ruku a nemá peniaze
na lieky. Aby som jej požičala 20
euro, že mi ich vráti. Hovorila
mi: "Suseda, ešte dnes večer"Suseda, ešte dnes večer
vám ich vrátim." vám ich vrátim." 

Pred niekoľkými týždňami sa na−
ozaj do susedstva pani Anny na−
sťahovala nová rodina a ona si ne−
bola istá či to nie je práve jej nová
susedka. 
A. Fonódová: „Ľutovala som ju,
chuderku, že trpí. Ja sama po−
trebujem lieky kvôli môjmu zdra−
votnému stavu a viem, aké to je
bez liekov. Aj preto sa mi jej u−
ľútostilo. Ešte som jej hovorila,
že neviem, či budem mať toľko

peňazí pri se−
ba a nazrela
som do pe−
ňaženky. Aj
ona mi na−
zrela do pe−
ňaženky a
hovorí: ,Má,Má−−
te tu 40 eute tu 40 eu−−
ro, tak miro, tak mi
20 môžete20 môžete
požičať.´požičať.´ A
vytiahla mi
peniaze z ru−
ky." 
Hovorí so sl−
zami na krajíč−
ku A. Fonódo−
vá. A ako do−
dáva, pozerá
správy a vie o
podvodníkoch.
Nikdy by jej
však neprišlo
na um, že aj
ju môže niekto

takto oklamať.
Hlavne, keď to bola taká pekná že−
na. 
A.Fonódová: "Dcéru mám v Bra−
tislave a syn je vo V. Krtíši. Ja tu
žijem sama a musím ešte splá−
cať pôžičku, ktorú som si zobra−
la, keď nám robili vodovod a ka−
nalizáciu. Aj tých 20 eur mi bu−
de chýbať." 

Nešťastne zalamuje rukami pani
Anna, ktorá ešte niekoľko nocí po
nepríjemnom zážitku nemohla po−
riadne spávať a musela myslieť na
to, ako ju oklamali. Ani nie tak na
peniaze, ale na to, že sa vôbec ne−
chala oklamať. Pani Anna má však
ešte jedno želanie. 

"Želám si, aby som tú podvod−
níčku ešte raz stretla. Mám dob−
rú pamäť na tváre a spoznala by
som ju. Chytila by som ju za ten
jej cop a točila s ňou dookola,
až by som jej tie vlasy vytrhala."
Opisuje  a rukami názorne ukazuje
pani Anna, ako by s tou podvod−
níčkou zatočila. 

K PENIAZOM SI 
ZOBRALA AJ MOBIL
Žiaľ, pani A. Fonódová nie je je−

dinou obeťou, ktorá chcela zo súci−
tu pomôcť tejto podvodníčke. Na jej
sladké a presvedčivé reči doplatil
približne 65−ročný dôchodca, ktorý
býva na spomínanom sídlisku. So
svojou nepríjemnou skúsenosťou
sa s plačom asi o 2−3 dni potom,
čo okradli tetušku zo Záhoriec, vy−
žaloval pracovníčke miestneho reš−
tauračného zariadenia. Zhodou o−
kolnosti je  aj príbuznou pani Anny. 
"Prišiel a s plačom mi hovoril,
že asi 35−40−ročná žena, blond,
elegantná ho oklamala a obrala

o 20 eur a navyše mu ukradla aj
mobilný telefón, ktorý dostal od
syna. Podobne ako u mojej krst−
nej, mala na ruke sadru a hovo−
rila, že nemá na lieky. Pýtala si
od neho 20 euro, že mu ich vrá−
ti. Ako a kedy mu ukradla mobil,
nevedel."
Naše dva prípady podvodne okla−

maných starších ľudí krátko po se−
be poukazujú aj na to, že pred
podvodníkmi si nie ste istí takmer
nikde. Ani doma, ani na verejnom
priestranstve. Je treba dávať si na−
ozaj pozor a vyberať si komu po−
viete o svojich peniazoch, aj keď
ide iba (pre niekoho) o "malé su−
my". 

−P. GAŠPAROVIČ− 

PODVODNÍČKA AKO MODELKA
Nie je to tak dávno, čo sme vás informovali o podvodníkoch, ktorí vo V. Krtíši vylákali peniaze od osa−
melých ľudí a už tu máme ďalšiu formu podvodu. Aj keď podobné prípady, zamerané na súcit tu už bo−
li. Začiatkom septembra sa po V. Krtíši pohybovala podvodníčka, ktorá to zahrala na ľudský súcit a ne−
všímavosť. Na sídlisku Stred I. a v jeho okolí si vyhliadla svoje obete a lákala od nich peniaze. Oslovi−
la aj 75−ročnú Annu Fonódovú zo Záhoriec. Tá po návšteve okresného mesta sedela na autobusovom
nástupišti Stred a trochu odpočívala. 

"Až mi zle prišlo, keď som si uvedomila, že ma oklamala taká pekná
žena“, hovorí A. Fonódová

"Prosím len o jedno, aby sa mi ešte
raz dostala tá podvodníčka do rúk",
žiada „vyššie sily“ o pomoc A. Fonó−
dová.  

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. −
Ne., sviatok 9.00 − 12.00  a
16.00 − 20.00 h.

28.9. PANACEA 
(pri stomatológii)

29.9. BIELY LEV (Banícka ul.)
30.9.BELLADONNA (Ul. SNP)
1.10. AQUA VIVA (Ul. SNP)
2.10. NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
3. a 4.10. U ČIERNEHO ORLA  

(Nemocničná ul.)

Lekárenská 
pohotovosť 

v meste V. Krtíš
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Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Veľkom Krtíši so sídlom v Modrom Kameni upozorňuje občanov na zmeny v
zákone č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi a vo vyhláške MV SR č . 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii, ktoré priniesli ich nove−
ly platné od 1.7.2009. Tieto novely priniesli viac povinností nielen pre právnické osoby, ale aj pre fyzické osoby. Bližšie sme sa o nich
rozprávali s pplk. Ing. Dušanom Sľúkom, riaditeľom OR HaZZ Veľký Krtíš, so sídlom v Modrom Kameni. Najdôležitejšou zo zmien je: 

Akékoľvek spaľovanie na súkromnom pozemku vopred oznámte na čísle 150
Zmeny zákona sa dotkli aj povinností fyzických osôb, ktoré sa tiež musia riadiť novelou tohto zákona. Čoho sa týkajú tieto zmeny?

„Pri činnostiach spojených s
prevádzkovaním, údržbou a s o−
pravami technických zariadení
obsahujúcich horľavé látky, ako
aj s odstraňovaním ich porucho−
vých stavov, fyzická osoba vyko−
náva ich údržbu v lehotách urče−
ných výrobcom a zabezpečuje
ich opravy podľa potreby určený−
mi odbornými osobami a zabez−
pečuje bez zbytočného odkladu
odstránenie zistených nedostat−
kov bezprostredne ovplyvňujú−
cich ich protipožiarnu bezpeč−
nosť alebo ich odstavenie z pre−
vádzky do vykonania nápravy.
Rovnako zabezpečuje pre nej aj
potrebné množstvo vhodných
druhov hasiacich prostriedkov,“−
vysvetľuje Ing. D.Sľúka.

l K požiarom môže dôjsť
nielen prostredníctvom otvo-
reného ohňa, ale aj na mies-
tach, kde, ľudovo povedané,
môže preskočiť iskra pri prá-
ci, ako napríklad pri zváraní a
brúsení.

„Pri činnostiach spojených so
zváraním, s tepelným delením a
ďalšími spôsobmi spracúvania
kovov, pri ktorých sa používa
zváracie zariadenie, brúsiace za−
riadenie alebo iskriace zariadenie
na miestach s možnosťou vzniku
požiaru alebo výbuchu, musí fy−
zická osoba tiež zabezpečiť nie−
koľko opatrení.  Azda najdôleži−
tejším je, aby tieto práce robila o−
soba s platným oprávnením. Ďa−
lej  je potrebné, aby sa urobila
kontrola miesta, kde sa zvára a
brúsi a to ako pred prácou, po−
čas, aj  po nej. Aby sa predišlo
požiaru, treba napríklad odstrániť
z dosahu alebo zakryť pred is−
krami horľavú látku a miesto do−
statočne vetrať. Zároveň musí fy−
zická osoba zabezpečiť dostatok
vhodných hasiacich prostried−
kov.“

Ďalej sme sa dozvedeli, aké sú
povinnosti fyzických osôb, ktoré vy−
konávajú činnosti spojenú s lepením
horľavých podlahových krytín a
strešných krytín, obkladov stien a
stropov pomocou ohňa, elektrote−
pelných spotrebičov a zariadení ale−
bo horľavých lepidiel, alebo činností
spojených s odstraňovaním starých
náterov pomocou tepelných spotre−
bičov a zariadení. V prvom rade sa
na mieste rozmiestni potrebné
množstvo vhodných druhov hasia−
cich prostriedkov. Pred začatím sa−
motných činností sa úprava podkla−
dových plôch konštrukcií vykonáva
tak, že sa zbaví iných horľavých ma−
teriálov, ktoré by sa mohli pri použi−
tí otvoreného ohňa alebo pôsobe−

ním vysokej teploty elektrotepelného
spotrebiča alebo zariadenia použí−
vaného pri práci vznietiť. Je potreb−
né dôkladné vetranie priestorov pri
používaní horľavých lepidiel alebo
pri natavovaní horľavých materiálov,
ktoré môžu vytvárať pary, ktoré v
zmesi so vzduchom môžu tvoriť ne−
bezpečné zápalné alebo výbušné
koncentrácie. Preto treba postupo−
vať podľa návodu výrobcu alebo do−
vozcu. Musia sa kontrolovať miesta,
kde sa vykonávajú tieto činnosti,
ako aj priľahlé priestory v priebehu
týchto činností, pri ich prerušení a
po ich skončení po nevyhnutný čas,
najmenej po dobu vychladnutia na−
hrievaných a natavovaných horľa−
vých materiálov a dôkladného od−
vetrania priestorov. Tiež sa kontro−
luje po skončení týchto činností čis−
tota priestorov a odstraňujú sa z
miesta činnosti a z priľahlých pries−
torov na bezpečné miesto zvyšky
horľavých materiálov, ktoré sa pri
práci používali, ako aj pracovné ná−
radie a zariadenia.

l Často sme svedkami, že
ľudia pália na voľnom prie-
stranstve rôzne látky. Aké po-
vinnosti vyplývajú z tejto
činnosti?  

„Pri spaľovaní horľavých látok
na voľnom priestranstve fyzická
osoba musí oznámiť pred začatím
spaľovania miesto a čas spaľo−
vania na príslušné okresné riadi−
teľstvo na telefónne číslo 150. Zá−
roveň je osoba povinná sledovať
klimatické a poveternostné pod−
mienky a kontrolovať miesto spa−
ľovania z hľadiska protipožiarnej
bezpečnosti. Horľavé látky ukladá
do upravených hromád vo vzdia−
lenostiach, z ktorých neohrozia
sálavým teplom alebo odletujúci−
mi horiacimi časticami okolité ob−

jekty a iné skladované alebo ulo−
žené horľavé materiály ani poras−
ty a zabezpečí potrebné množ−
stvo vhodných hasiacich pro−
striedkov, pracovné náradie na
zabránenie rozšírenia ohňa a
vhodný spojovací prostriedok na
privolanie hasičskej jednotky.
Dôležitá je aj kontrola stavu mies−
ta spaľovania a priľahlých pries−
torov v priebehu celého spaľova−
nia. Po jeho skončení treba vyko−
nať dohasenie zvyškov po spaľo−
vaní a skontrolovať     okolie.“ 

l V lete, v čase zberu úrody,
sú kvôli vysokým teplotám
časté požiare lánov, senníkov
i úrody. 

„Pri činnostiach spojených so
zberom obilnín, s ich pozberovou
úpravou a so skladovaním obje−
mových krmovín a slamy fyzická
osoba (okrem požiadaviek podľa
osobitného predpisu) zabezpeču−
je prednostný zber obilnín pri že−
lezničných tratiach, pozemných
komunikáciach a skládkach od−
padov. Odsúva pokosené obilie
alebo slamu pri železničných tra−
tiach do vzdialenosti najmenej 30
m od krajnej koľaje; medzi koľa−
jami a uloženým obilím alebo sla−
mou, okrem plodín s podsevom,
vytvorí ochranný pás široký naj−
menej 10 m vo vzdialenosti 20 m
od krajnej koľaje, pričom pás
skyprí a zbaví ľahko zápalných lá−
tok. Pri kombajnovom zbere obil−
nín zabezpečuje na ploche väčšej
ako 10 ha mobilnú akcieschopnú
cisternu s vodou a traktor s plu−
hom, ktoré možno okamžite pou−
žiť, vybavuje techniku na zber a
stohovanie lapačmi iskier, najme−
nej jedným prenosným hasiacim
prístrojom vhodného typu. Pri
stohovaní zabezpečuje na okam−

žité použitie zásobu vody najme−
nej 500 l. Opäť je aj pri  týchto
prácach dôležité zabezpečenie
dostatočného množstva vhod−
ných hasiacich prostriedkov aj
priestory na spracovanie a na
skladovanie obilnín a objemo−
vých krmovín. Notoricky známy
je aj zákaz fajčenia  a používania
otvoreného ohňa. Po technickej
stránke musí fyzická osoba udr−
žiavať výrobné zariadenia a stroje
na zber a spracovanie obilnín,
objemových krmovín a slamy v
určenom technickom stave, od−
straňuje z nich a z priestorov,
kde sú umiestnené, nánosy orga−
nického prachu ak presiahnu
hrúbku, po ktorej sa môže šíriť
požiar”.

l Hovorili sme o konkrét-
nych zmenách v zákone. Ke-
by sme ich chceli zovšeobec-
niť, podľa akých zásad sa ma-
jú občania správať, aby nepo-
rušovali zákon a neohrozo-
vali seba aj svoj majetok.  

„Fyzická osoba nesmie fajčiť
alebo používať otvorený plameň
na miestach so zvýšeným nebez−
pečenstvom vzniku požiaru, vy−
paľovať porasty bylín, kríkov a
stromov, zakladať oheň v priesto−
roch alebo na miestach, kde mô−
že dôjsť k jeho rozšíreniu. Rovna−
ko nesmie ani vykonávať činnos−
ti, na ktorých výkon nemá osobit−
né oprávnenie alebo odbornú
spôsobilosť, ktoré sa z hľadiska
protipožiarnej bezpečnosti vyža−
dujú na ich vykonávanie podľa o−
sobitných predpisov, poškodzo−
vať, zneužívať alebo sťažovať prí−
stup k požiarnotechnickým zaria−
deniam, požiarnym vodovodom
alebo vecným prostriedkom na 

(Pokračovanie na str.7)

Práca hasičov nie je zďaleka len o likvidácii požiarov



(Dokončenie zo str.6)
ochranu pred požiarmi a k uzáve−
rom rozvodných zariadení, najmä
elektrickej energie, plynu alebo
vody, vyvolať bezdôvodne požiar−
ny poplach, privolať bezdôvodne
hasičskú jednotku alebo zneužiť
linku tiesňového volania”.

l Aké sankcie hrozia osobám
nedodržiavajúcim tieto pra-
vidlá a kto ich môže ukladať? 

„Pokarhanie alebo pokutu mô−
že ukladať fyzickej osobe Okres−
né riaditeľstvo HaZZ. Pokuta do
výšky 99 eur môže byť uložená
fyzickej osobe, ktorá sa dopustí
priestupku na úseku ochrany
pred požiarmi tým, že nedodržia−
va vyznačené zákazy alebo príka−
zy týkajúce sa ochrany pred po−
žiarmi alebo neobstaráva, nein−
štaluje alebo neudržiava v akcie−
schopnom stave požiarnotechnic−
ké zariadenia, požiarne vodovo−
dy, hasiace látky alebo iné vecné
prostriedky ochrany pred požiar−
mi, alebo nezabezpečí vykonanie
ich kontroly a  neumožní či sťaží
vykonanie preventívnej protipo−
žiarnej kontroly alebo iných opat−
rení na úseku ochrany pred po−
žiarmi. Pokute sa rovnako vysta−
vuje aj osoba, ktorá neoznámi
bez zbytočného odkladu prísluš−
nému okresnému riaditeľstvu po−
žiar, ktorý vznikol v objekte v jej
vlastníctve alebo užívaní, ne−
umožní umiestnenie signalizačné−
ho alebo poplachového zariade−
nia slúžiaceho na účely ochrany
pred požiarmi za primeranú ná−
hradu a neumožní orgánom štát−
neho požiarneho dozoru vykona−
nie potrebných úkonov pri zisťo−
vaní príčin vzniku požiarov. Poku−
ta do výšky 99 | hrozí aj v prípa−
de porušenia zásady bezpečnej
prevádzky tepelných, elektric−
kých, plynových a iných spotrebi−
čov a nezabezpečenia kontroly a
odborného  preskúšania komí−
nov.“ 

l Existujú aj vyššie sankcie,
ak áno, za čo môžu byť fyzic-
kej osobe uložené? 

„Pokarhanie alebo pokutu do
165 eur možno uložiť osobe, kto−
rá sa dopustí priestupku na úse−
ku ochrany pred požiarmi tým, že
nevykoná v určenej lehote opat−
renia uložené obcou, poškodí,
odstráni, zneužije alebo inak zníži
účinnosť požiarnotechnických za−

riadení, požiarnych vodovodov,
sťažuje k nim prístup, bezdôvod−
ne privolá hasičskú jednotku,
bezdôvodne vyvolá požiarny po−
plach alebo zneužije linku tiesňo−
vého volania. Rovnaká pokuta
hrozí aj v prípade neposkytnutia
osobnej alebo vecnej pomoci  v
súvislosti so zdolávaním požiaru,
hoci je na to povinná na základe
výzvy veliteľa zásahu. Pokuta
hrozí aj za nedodržanie predpisov
o skladovaní, ukladaní a manipu−
lácii s horľavými látkami a hore−
nie podporujúcimi látkami alebo
ak občan znemožní prístup k roz−
vodným zariadeniam elektrickej
energie, plynu a vody a nezabez−
pečí riešenie a dodržiavanie po−
žiadaviek na protipožiarnu bez−
pečnosť stavieb pri  uskutočňo−
vaní stavieb, pri ich užívaní alebo
pri zmene užívania stavieb”. 

l Pokarhanie alebo aj najvyš-
šia sankcia v sume 331 eur
môže byť uložená osobe, ak
poruší príkazy alebo zákazy
týkajúce sa manipulácie s o-
tvoreným ohňom na miestach
so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru alebo
ak poruší zákaz fajčenia, ale-
bo svojím konaním spôsobí
vznik požiaru. V ktorých prí-
padoch sa ešte vystavuje fy-
zická osoba  takejto  vysokej
pokute? 

„Najmä vtedy, keď neumožní
hasičskej jednotke vstup na ne−
hnuteľnosť pri zdolávaní požiaru
alebo inak sťaží vykonanie opat−
rení nevyhnutných na zdolanie
požiaru alebo pri záchranných
prácach, ak porušia rozhodnutie
o vylúčení veci z používania, vy−
konávajú činnosti, na ktorých vý−
kon nemajú osobitné oprávnenie

alebo odbornú spôsobilosť, ktoré
sa vyžadujú na výkon takýchto
činností. Tiež v prípade, ak nedo−
držia zásady protipožiarnej bez−
pečnosti pri činnostiach spoje−
ných so zvýšeným nebezpečen−
stvom vzniku požiaru alebo v ča−
se zvýšeného nebezpečenstva
vzniku požiaru. Napríklad tým, že
vypaľujú porasty bylín, kríkov a
stromov alebo zakladajú oheň v
priestoroch alebo na miestach,
kde by mohlo dôjsť k jeho rozší−
reniu, nezabezpečia plnenie opat−
rení v súvislosti s ochranou lesov
pred požiarmi, ktoré sú v ich
vlastníctve, správe alebo v užíva−
ní,“ − vymenoval porušenia príkazov
a zákazov Ing. D.Sľúka. 

Na záver je ešte potrebné dodať,
že za priestupky na úseku ochrany
pred požiarmi môžu hasiči uložiť po−
kutu do 100 eur.  

– red − 
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V roku 2004 sa v rámci reformy
verejnej správy a fiškálnej de−
centralizácie prijal zákon č. 564
Z.z. o rozpočtovom určení výno−
su dane z príjmov v územnej sa−
mospráve. Podľa tohto zákona
získali samosprávy priamy ná−
rok na peniaze pôvodne plynúce
do štátneho rozpočtu. Výnosy
dane z príjmov fyzických osôb vy−
zbierané v celom štáte sa tak za−
čali rozdeľovať priamo medzi obce
a vyššie územné celky v pomere
70,3 % k 23,5 %. Išlo o veľkorysý
počin vlády voči samosprávam, i
keď sa nerozdelilo celých sto per−
cent vyzbieraných daní, ale 6,2 %
ostáva odvtedy v štátnom rozpočte
ako akási rezerva. V čase hospo−
dárskej krízy, ktorá dolieha nielen
na zarábajúcich občanov, ale ne−
priamo cez znižujúci sa výber daní
aj na obce a župy, dozrel čas na
to, aby sa siahlo na túto rezervu v
štátnom rozpočte.
Poslanec Národnej rady SR Jozef
Mikuš spolu s kolegami navrhuje
na pôde parlamentu, aby sa aj
zvyšných 6,2 % výnosu dane zača−
lo rozdeľovať medzi obce a vyššie
územné celky. O akú sumu ide? V
roku 2008 ostalo v štátnom rozpoč−
te nerozdelených 3,5 mld. Sk, čo je
približne 118 mil. Sk. Zhruba o ta−
kúto sumu by si po novele zákona

z dielne poslancov SDKÚ−DS moh−
li v roku 2009 polepšiť slovenské
samosprávy. Hoci nejde o závratný
balík peňazí, prilepšenie by pocítili
najmä menšie obce, ktoré sú naj−
viac závislé od príjmov vybraných z
dane z príjmov fyzických osôb.
Finančná injekcia zo strany štátu
by pomohla obciam v najťažších
časoch. Ich príjmy sa postupom krí−
zy skracujú a ohrozujú ich hospo−
dárenie. Bolo by nezodpovedné
nechať obce v ich problémoch sa−

my a nútiť ich zadlžovať sa, predá−
vať obecný majetok alebo obme−
dzovať životne dôležité aktivity. Ak
sa pre nedostatok peňazí prestane
v slovenských v obciach svietiť na
verejných priestranstvách alebo vy−
berať od občanov triedený odpad,
vrátime  sa mnoho rokov dozadu.
Pritom obce nedokážu so svojimi
nízkymi kompetenciami zásadne o−
vplyvniť situáciu v udržaní pracov−
ných príležitostí a zárobkov obča−
nov tak, aby neklesal celoštátny
výber daní. Vláda by mala situáciu
zvážiť a podporiť návrh, ktorý sme−
ruje k finančnej pomoci v ťažkých
časoch, hoc aspoň na obdobie do
prekonania krízy.                    −r−

Nenávratný finančný príspevok vo
výške 1.253.626 eur� bol schvále−
ný. Úspešný projekt zameraný na
centrum mesta je teraz v štádiu ve−
rejného obstarávania na zhotovite−
ľa stavby. V meste by sa mala zre−
konštruovať Ul. M.R. Štefánika, J.A.
Komenského ako aj Nám. A.H.
Škultétyho. Výška celkových opráv−
nených výdavkov predstavuje
1.319.606 eur�, mesto má teda
5%tnú spoluúčasť. Táto suma zahŕ−
ňa rekonštrukciu miestnych komu−
nikácií a chodníkov, úpravu verej−
ného priestranstva i verejnej zele−

ne, sadové úpravy ako aj drobnú
architektúru. Vďaka získaným fi−
nančným prostriedkom by sa malo
zrekonštruovať aj verejné osvetle−
nie a priľahlé parkoviská.
Realizácia projektu je naplánovaná
na marec budúceho roka a Mestu
Veľký Krtíš by "Regenerácia sídla
mesta Veľký Krtíš" mala priniesť
krajšie, modernejšie a upravenejšie
centrum a tým zvýšenie kvality ži−
vota a celkovú konkurencieschop−
nosť. 

ERIKA ĽAVČOKOVÁ

Záber z prezentácie činnosti našich hasičov na Námestí A.H.Škultétyho vo V.Krtíši

Štát by mal obciam 
pririecť vyššie príjmy 

Regenerácia sídla mesta Veľký Krtíš
Mesto Veľký Krtíš ako prvé v rámci Banskobystrického samospráv−
neho kraja podalo žiadosť o nenávratný finančný príspevok v rámci
ROP, pre projekt "Regenerácia sídla mesta Veľký Krtíš".
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l TATIANA VŐRŐŠOVÁ,
Nováky
"Predávame bavlnenú
spodnú bielizeň a pyžamá.
Na jarmoku vo V. Krtíši sme
dva dni, pretože v Handlo−
vej a v Novákoch banícky
jarmok zrušili. Teší nás, že
zákazníci sú spokojní s na−
šim tovarom. Cena za pre−

nájom predajného miesta je veľmi dobrá." 

l RENÁTA HROMADOVÁ (58 r.), V. Krtíš,
dôchodkyňa
"Jarmok je dobrý. Je tu
možnosť nakúpiť rôzne ve−
ci, ktoré predtým nebolo
dostať. Sortiment tovaru je
pestrý, v minulých rokoch
to bolo jednotvárne. Kúpila
som si futrované sako na
jesenné obdobie. Kvalita je
veľmi dobrá i cena bola
prijateľná. V poslednej do−
be ma potešilo, že dcéra skončila vysokú ško−
lu, navštívil nás syn s celou rodinou, ktorý žije
v Brne. Boli to milé rodinné udalosti."

l HELENA DUBSKÁ,
Kožušiny Prešov
"Prišli sme na banícky jar−
mok do V. Krtíša, lebo
máme vlastnú produkciu
kvalitných výrobkov za
dobré ceny. Som spokoj−
ná s predajným miestom.
Organizátori sa správajú
veľmi slušne. No cena za
predajné miesto by mohla

byť nižšia. Viete, nikto neberie ohľad, že je krí−
za. Avšak, som nadmieru spokojná, je to tichý,
nehlučný jarmok. Ľudia sú tiež slušní a úctiví."

l EVA MEDVEĎOVÁ (52
r.), V. Krtíši, invalidná
dôchodkyňa
"Sortiment tovaru je dobrý,
ale predávajú sa tu aj ne−
kvalitné veci, ale s tým
musí každý počítať."

l IMRE NAGY, Miškolc
(MR) 
"Prišiel som z maďarského
Miškolca. Som vo vašom
meste prvý  raz.  Predávam
drevené výrobky do kuchy−
ne. Mrzí ma, že je málo zá−
kazníkov, ale som spokojný
s miestom a cenou."

l MÁRIA SVOREŇOVÁ
(61 r.), Bátorová, dô−
chodkyňa
"Chcela by som si kúpiť
kabát a potešilo ma, že tu
predávajú kabáty značky
Makyta Púchov."

l LENA KISS, Budapešť
(MR)
"Predáva sa nám dobre.
Máme dosť zákazníkov.
Na banícky jarmok do V.
Krtíša chodíme každý rok." 

l DARINA HUDECOVÁ
(65 r.), V. Krtíš, dôchod−
kyňa
"Myslím si, že je veľa stán−
kov a sortiment predáva−
ného tovaru je pestrý. No
radšej nakupujem v ob−
chode výrobky sloven−
ských značiek, napr. Slo−
venka a Partizánske. V
obchode si môžete tovar
aj vymeniť, no pri takomto predaji sa reklamá−
cie vybavujú ťažšie." 

l BRANISLAV BAKA,
Košice
"Predávam kožušiny a a−
typické vankúšové hračky.
Do V. Krtíša chodím na
jarmoky častejšie. S ce−
nou za predajné miestom
som relatívne spokojný.
Oproti iným mestám je ce−
na prijateľná." 

l MÁRIA VARGOVÁ (51 r.),
Lesenice, nezamestnaná 
"Jarmok sa mi páči ale ne−
plánujem kupovať, prišla
som sa pozrieť. Radšej na−
kupujem v obchode. V po−
slednom období ma zarmúti−
lo úmrtie mojej mamy. No

tešia ma
moje de−
ti a vnúčatá."

l EVA BENKOVÁ (44 r.),
V. Krtíš, upratovačka
"Na banícky jarmok chodím
každý rok. Kúpila som zá−
clony. Som spokojná s ich
kvalitou. Myslím si, že keď

má človek zdravie, prácu a rodinu, prežíva v ži−
vote iba šťastné chvíle a nič ho nezarmúti." 

l IVAN BRNA, (56 r.),
Lučenec
"Ponúkame detský a koje−
necký textil. Včera sme
mali dobrú tržbu. Na jar−
moky, ktoré sa konajú vo
vašom meste, chodíme
stále. Musím povedať, že
predajné miesto je dosť
drahé, v Lučenci je cena
nižšia."

l ELENA POTOCKÁ (50
r.), V. Krtíš, nezamestnaná 
"Na jarmoky chodím iba
občas. Chcem si pozrieť
sortiment tovaru, ale kupo−
vať asi nebudem. Všimla
som si, že v čínskych ob−
chodoch majú tiež takýto
tovar, ale je lacnejší."   

l JÁN MODRÝ, D. Kubín
"Do V.Krtíša chodíme z D. Kubína pravidelne a
predávame ručne tkané koberce. Tržby by
mohli byť lepšie. Aj my pociťujeme krízu."

l ANKA LUPOVÁ , (29
r.), Príbelce, šička
"Jarmok je lepší ako vla−
ni. Videla som pekné a
kvalitné kožené kabelky a
peňaženky, oblečenie,
veci z prútia. Určite niečo
nakúpim. Na Veľkokrtíš−
ske jarmoky  chodím pra−
videlne." 

l JOLANA PATKOVÁ,
Spišská Nová Ves
"Prišli sme zo Spišskej
Novej Vsi a chodíme sem
každý rok. Predávame
slovenské výrobky − kože−
né tašky. Tržby sú rôzne." 

l BOŽENA DANIŠOVÁ,
Levice
"Ponúkame odevy a textil.
Do V. Krtíša chodíme stá−
le. Prídeme aj na Katarín−
sky jarmok. Máme tu svo−
jich zákazníkov.
Zákazníčky kupujú najmä
kostýmy, nohavice, saká,
plášte."

Text a foto: EDITA DEBNÁROVÁ 

ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA

Tovar na baníckom  jarmoku bol pestrý, originálny ale aj nekvalitný
Pre tragickú nehodu v bani Handlová, kde zahynulo dvadsať baníkov, boli tohto roku zrušené oslavy Dňa baníkov a v niektorých mes−

tách, napr. v Handlovej a v Novákoch boli zrušené i banícke jarmoky. Vo V. Krtíši sa tradičný banícky jarmok konal počas dvoch dní 8. a
9.septembra. Veľkokrtíšania jarmok  očakávali, ale väčšina obyvateľov obcí okresu  o ňom nevedela.  Tí, ktorí prišli, neodchádzali  skla−
maní, pretože si mohli nakúpiť všeličo potrebné (aj nepotrebné)  do domácnosti. Sortiment predávaného tovaru bol pestrý, od oblečenia a
obuvi sa tu predával nábytok, bytové doplnky, veci do domácnosti, rôzne predmety z dreva a prútia, koberce, bižutéria, cukrovinky, hrač−
ky, med, trdelníky... Tak ale ako na každom  jarmoku, aj tu však musia byť nakupujúci maximálne obozretní, aby nenaleteli podvodníkom,
ktorí napríklad ponúkali "100 % bavlnené posteľné prádlo vyrobené v Ružomberku" , ktoré okolo Ružomberka ani nešlo. Nespokojnosť nie−
ktorých oklamaných zákazníkov možno  neskončí len pri kritických slovách na neserióznych predajcov. Ale vráťme sa na jarmok. 
V našej ankete sme položili niekoľko otázok kupujúcim i predávajúcim. Kupujúcich sme sa opýtali, ako sú spokojní so sortimentom a kva−

litou predávaného tovaru a čo ich v poslednej dobe potešilo alebo zarmútilo. Obchodníkom sme položili otázku, ako sú spokojní so zá−
kazníkmi, tržbami i cenou za predajné miesto.  
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BARAN (21. 3. AŽ 20. 4.)
Máte teraz možnosť
zmeniť svoj prístup k
ľuďom. Čo tak menej

hovoriť a viac počúvať? Možno na−
koniec zmeníte aj svoje vžité ná−
zory a aj niektoré z vašich zasta−
raných morálnych zásad. Konečne
by ste si mali rozšíriť svoj obzor a
nedať sa zväzovať minulosťou a
minulými zážitkami − je najvyšší
čas. Ale pozor, aby ste sa nene−
chali ovplyvniť niekým až príliš −
netreba sa celkom riadiť radami i−
ných. Hlavne mladší z vás by ma−
li byť opatrní, a aj keď sa niečím
nadchnú, nemali by sa hneď zavä−
zovať.

BÝK (21. 4. AŽ 21. 5.)
S Býkmi si nikto nebu−
de vedieť poradiť. Pôj−
dete sami proti sebe,

ale je to len vaše rozhodnutie a
bude to nakoniec len váš omyl. Ni−
koho z vášho zlyhania nebudete
môcť obviniť, len sami seba. As−
poň sa presvedčíte, koľkým ľu−
ďom na vás záleží a koľkí chcú s
vami zdieľať aj to smutné. V láske
vás čaká precitnutie do reality, do
smutnej pravdy, lebo nie ste v
spoločnosti čestného človeka, ale
vypočítavca. No aj keď to bude
bolieť, pre vás sa začne ďalšia ka−
pitola.

BLÍŽENCI (22. 5. AŽ 21. 6.)
Nie je ľahké vám poro−
zumieť. Na jednej stra−
ne ste až príliš starost−

livými ľuďmi, až veľmi sa snažíte o
to, aby všetko fungovalo, a na
druhej ste ľahostajní a nedokážete
sa ospravedlniť za vlastné chyby.
Je vo vás rozpor, ako v podstate
vždy, ale tento týždeň na to môže−
te až príliš doplatiť. Lebo sú aj ta−
kí ľudia, ktorí takéto sklamania ne−
chápu a nevedia prijímať len tak, s
úsmevom. Teda rada od vášho
strážneho anjela − radšej si neber−
te na svoje plecia viac ako une−
siete.

 RAK (22. 6. AŽ 22. 7.)
Rakom tento týždeň
prinesie nové možnos−
ti, ale len od nich bude

závisieť, či sa dajú zlákať. Vaši
známi, kolegovia, aj nadriadení −
všetci vám ponúknu nejaké rieše−
nie, nové smery, zameranie, ško−
lenie, ale aj cesty a zmeny bydlis−

ka. No nemali by ste váhať, ak
vám hoci aj neznámi ľudia pomô−
žu, snažte sa využiť všetko a všet−
kých, aby ste získali širší pohľad
na to, kam sa dať a čo vás to bu−
de stáť. Pozor však na vaše zdra−
vie, nie je celkom OK, máte toho
už  dosť, čomu by ste sa mali ve−
novať – kĺby, trávenie, hlasivky,
mandle a dutiny. 

LEV (23. 7. AŽ 23. 8.)
Levy by sa nemali ne−
chať odradiť rôznymi
pochybnosťami. Pusťte
sa do realizácie svojich

plánov, sú skvelé, využite aj šan−
ce, ktoré sa vám ponúknu. Ak bu−
dete váhať, stratíte ich a ktovie,
kedy sa zase naskytnú ďalšie. Za−
merajte sa aj na svoje financie, na
nové spôsoby, ako investovať, po−
trebujete rozšíriť svoje "finančné
portfólio". Využite dobrý vplyv
Merkúra, planéty obchodníkov, a
naplno sa dajte do peňažných o−
perácií. Vyplatí sa vám venovať sa
tomuto smeru, ale pozor na zá−
väzky a sľuby, ktoré ste dali svo−
jim priateľom.

PANNA (24. 8. AŽ 23. 9.)
Panny sa dokážu raz−
dva zorientovať aj v ne−
prehľadných situáciách.
Tento týždeň ich prine−

sie neúrekom, ale pre vás nebude
problém väčšinu z nich vyriešiť.
Pracovne teda budete vyťažení, no
to isté vás čaká aj v domácnosti.
Najlepšie na tom sú osamelé Pan−
ny, oni si aspoň budú môcť od−
dýchnuť po ťažkom dni, kým o−
statní s rodinami a s partnermi sa
nedokážu vymotať z "bludného"
kruhu. Ale ak budete sami k sebe
úprimní − takéto napätie vo vás
vzbudzuje pocit, že aspoň viete,
prečo žijete. Problémy vám signa−
lizujú, že sa niečo deje a vy ako
činné znamenia potrebujete zme−
ny a možnosti ich realizovať.

VÁHY (24. 9. AŽ 23. 10.)
Podnikajúce Váhy by
mali využiť vplyv Merkú−
ra a začať sa zaoberať
svojím podnikateľským

plánom. Nebolo by lepšie, keby
ste sa spojili s Baranmi, Levmi a−
lebo Vodnármi? Oni majú dosta−
tok energie, nápadov a aj financií,
ušetrili by ste si mnoho kompliká−
cií, keby ste si ich vybrali za spo−

ločníkov. Potrebujete nielen dobré
rady či finančnú výpomoc, ale aj
podporu vašich nápadov a ich re−
alizáciu − sami nie ste schopní
všetko riešiť. Aj preto by vám viac
vyhovovalo spojenie s inými ľuď−
mi.

ŠKORPIÓN (24. 10. AŽ 22. 11.)
Ste sami k sebe až prí−
liš prísni. Málokedy
viete pripustiť svoju vi−
nu či vlastné chyby, no

raz za čas vás to všetko "dobeh−
ne" a vy sa začnete obviňovať.
Buďte však spravodliví. Iste ste
narobili mnoho zmätku svojimi
rozhodnutiami, ale nie je to ani
trochu tragické, všetko sa ešte dá
zvrátiť. Bolo by teda dobré, keby
ste sa na seba pozerali pravdivo a
nie zase tak po vašom − čierno−
bielo. Nie ste úplne nanič a nie ste
ani úplne skvelí. Ste normálni ľu−
dia, so slabosťami a silnými strán−
kami, tak sa zamerajte na to, v
čom vynikáte a neplačte nad roz−
liatym mliekom.

STRELEC (23. 11. AŽ 21. 12.) 

Strelci sú aj v tieto dni
plní energie. Jupiter a
Merkúr sa vzájomne
podporujú, na nich ta−

káto kombinácia vplýva dobre a
stále ich ženie k novým cieľom.
Pomáha im aj viac dávať najavo
svoje city, teda v láske by mohli
zaznamenať trvalejšie úspechy.
Starší Strelci by si mali dožičiť ne−
jakú menšiu zmenu v ich štýle ži−
vota − zmeniť niečo na sebe, ale aj
vo vzťahu k iným ľuďom, no aj o−
kolo seba niečo prestavať či pre−
sťahovať. Potrebujete zabezpečiť
nové prúdenie energií okolo vás,
preto sa nedajte zastaviť pri reali−
zácii dobrých zmien.

KOZOROŽEC (22. 12. AŽ 20. 1.)
Kozorožci o sebe po−
chybujú. Ich intuícia im
vraví, že idú nespráv−
nym smerom, aj srdce
ich varuje, že sú pri ne−

vhodnom človeku, ale rozum ako−
si váha vydať tie správne "naria−
denia". Váhate, premýšľate, skú−
mate − akoby ste nevedeli, čo skôr
a ako to zariadiť, aby všetko bolo
v poriadku. Odpovede na všetky
otázky máte však v sebe, lenže
nemáte na rozhovor sami so se−
bou čas. Takže sa aspoň na chvíľ−
ku zastavte, aby ste mohli vymys−
lieť lepšiu stratégiu.

VODNÁR (21. 1. AŽ 19. 2.)
Vodnári budú stále v po−
hybe, či už na cestách, a−
lebo na rôznych rokova−
niach − nedokážu sa za−
staviť. Zameranie na prá−

cu im len prospeje, pretože majú v
tomto smere zopár neukončených
úloh. Len pozor − dôkladne sa ve−
nujte aj maličkostiam, inak môžete
prísť o svoje istoty. Z času na čas si
neviete vážiť to, čo máte, a doslova
hazardujete so svojím šťastím. Ne−
platí to len v práci, ale aj v súkromí!

RYBY (20. 2. AŽ 20. 3.)
Napriek vašim snahám sa
vaše plány zrútia. Hoci
ste sa poistili z každej

strany, zabudli ste na to najpodstat−
nejšie − na seba samých. Lebo prá−
ve vy, vašou nedbanlivosťou a ma−
lichernými hádkami spôsobíte, že
vaše aktivity skončia krachom.
Darmo, niekedy sa neviete ovlád−
nuť, a tak sa dostanete až na dno.
Ale − je tam až tak hrozne? Čo ke−
by ste trochu relaxovali a nechali
niekoho iného, aby za vás bojo−
val? Nemusíte byť predsa aktívni
za každú cenu. To, o čo vám išlo,
ste aj tak stratili, tak aspoň naber−
te sily a chuť do niečoho ďalšieho.
V láske budete mať tiež problém,
ale nakoniec sa to "utrasie".
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